
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 137 DEL 18/03/2025

 Oggetto:  CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PADIGLIONE 
DANSI  PRESSO  L’EX  ONP  DI  VARESE,  VIA  O.  ROSSI  N.9.  AFFIDAMENTO 
SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  EBANO  SRL  DI  CASSINA  DE’  PECCHI  (CO). 
G39J24002630007.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore  della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione n. 672 del 23/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di consolidamento strutturale e riqualificazione del Padiglione Dansi presso l’ex ONP di 
Varese, via O. Rossi n. 9, dell’importo complessivo di € 217.000,00, di cui € 145.890,27 
per  lavori  a  base  d’appalto  ed  €  71.109,73  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione (imprevisti, IVA, ecc.);

- con deliberazione n. 818 dell’11/12/2024 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla 
ditta  Ing.  Angelo  Bianchi  Srl,  con  sede  legale  ad  Aosta,  per  un  importo  complessivo 
contrattuale di € 138.440,98 di cui oneri per la sicurezza di € 3.456,40, oltre IVA 10% per 
€ 13.844,10, per complessivi € 152.285,08, giusta lettera commerciale prot. n. 136047 
del 17/12/2024;

RILEVATO  che  la  ditta  Ing.  Angelo  Bianchi  Srl,  in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  ha 
dichiarato di  voler subappaltare, nel  rispetto dell’art. 119 del D.Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.,  le 
seguenti categorie di lavori: 
- opere strutturali OS 21 per il 49,99%
- edifici civili industriali OG1 per il 100%
 
VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto presentata dalla ditta Ing. Angelo Bianchi Srl 
in data 25/02/2025, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., acquisita al protocollo 
aziendale al n. 20605 del 26/02/2025, per la  posa in opera del sistema antisfondellamento, 
della formazione di intonaci, verniciatura a pittura acrilica e fotocatalitica (categoria OG1) per 
un importo di € 15.000,00 a favore della ditta Ebano Srl di Cassina de’ Pecchi (MI);

VISTO il contratto di subappalto tra la Ing. Angelo Bianchi Srl e la ditta Ebano Srl presentato ai 
sensi  dell’art.  109,  comma  5  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  che  prescrive,  “l’affidatario 
deposita il  contratto di  subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni  prima  
della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni”;

ATTESO che l’importo richiesto in subappalto, pari a € 15.000,00 per la categoria OG1, risulta 
conforme a quanto indicato all’art. 119 del D.Lgs 36/2023 e smi; 

VISTO l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare:
- il comma 5, il quale prevede che al momento del deposito del contratto di subappalto 

l’affidatario  trasmetta  altresì  la  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del 
subappaltatore dei requisiti e l’assenza delle cause di esclusione;

- il comma 12, che indica che l’affidatario deve garantire gli stessi standard qualitativi e 
prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento 
economico  e  normativo  non  inferiore  a  quello  che  avrebbe  garantito  il  contraente 
principale,  inclusa  l’applicazione  dei  medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro 
qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto 
dell’appalto;

DATO ATTO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale ha provveduto, ai sensi degli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023, con riferimento al subappaltatori, a:
- richiedere, per tutti  i  soci,  i  certificati  comprovanti  l’assenza di  sentenze pregresse di 

condanna, incompatibili con l’autorizzazione al subappalto in oggetto;
- richiedere all’Agenzia delle Entrate territorialmente competente verifica della regolarità 

contributiva;
- verificare l’insussistenza di procedure concorsuali;
- richiedere il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Pagina 2 di 5



- acquisire il DURC e la Visura della Camera di Commercio;
- verificare  la  dichiarazione  di  assunzione  da  parte  dei  contraenti  degli  obblighi  di 

tracciabilità dei flussi finanziari, si sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

ATTESO che non occorre richiedere l’informazione antimafia nei confronti dell’impresa Ebano 
Srl, prescritta dal D.Lgs. 159/2011 e s.m., in quanto l’importo del subappalto da autorizzare non 
supera il  valore  di  euro  150.000,00 secondo il  disposto  dell’art.  91,  comma 1,  lett.  c)  del 
medesimo  decreto,  né  trattasi  di  attività  maggiormente  esposte  a  rischio  di  infiltrazione 
mafiosa;

EVIDENZIATO  che gli  accertamenti condotti  rispetto alle verifiche dei  requisiti  in capo alla 
ditta aggiudicataria si sono positivamente conclusi;

DATO ATTO altresì che l’appaltatore:
- ha  dichiarato,  ai  sensi  dell’art.  119  comma  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i, 

l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice 
Civile con l’impresa subappaltatrice;

- ha depositato il contratto di subappalto nel rispetto dei dettami dell’art. 119 comma 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto di  autorizzare  la  ditta  Ing.  Angelo  Bianchi  Srl  con  sede  ad  Aosta 
aggiudicataria dei lavori di consolidamento strutturale e riqualificazione del Padiglione Dansi 
presso l’ex ONP di Varese, via O. Rossi n. 9 all’affidamento in subappalto per la posa in opera 
del sistema di antisfondellamento, della formazione di intonaci, verniciatura a pittura acrilica e 
fotocatalitica (categoria OG1) per un importo di € 15.000,00 a favore della ditta Ebano Srl di  
Cassina de’ Pecchi (MI);

DATO  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di autorizzare la ditta Ing. Angelo Bianchi Srl con sede ad Aosta aggiudicataria dei lavori 
di consolidamento strutturale e riqualificazione del Padiglione Dansi presso l’ex ONP di 
Varese, via O. Rossi n. 9 all’affidamento in subappalto per la posa in opera del sistema di  
antisfondellamento, formazione di intonaci, verniciatura a pittura acrilica e fotocatalitica 
(categoria OG1) per un importo di € 15.000,00 a favore della ditta Ebano Srl di Cassina 
de’ Pecchi (MI);

2. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Pagina 3 di 5



Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP P050

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE  E  RIQUALIFICAZIONE DEL  PADIGLIONE 
DANSI  PRESSO L’EX  ONP  DI  VARESE,  VIA  O.  ROSSI  N.9.  AFFIDAMENTO 
SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  EBANO  SRL  DI  CASSINA  DE’  PECCHI  (CO). 
G39J24002630007.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/03/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


